A sum finem commemorant quo currendo pertendant: ingredi autem sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens mundare elemosynis. Ingressum quippe, hoc est iter nostrum quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio; munda est autem oratio ubi veraciter dicitur: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus; ultiū non reprehenditur quod non imputatur, sine reprehensione, hoc est sine macula, noster ad perfectionem cursus habetur; in qua perfectione, cum ad eam venerimus [pervenerimus], jam non sit omnino quod ignoscendo mundetur. Sed aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac vita Unigenito dictum est, aliud est esse sine querela, quod de multis justis etiam in hac vita dici potuit; quoniam est quidam modus bonæ vitæ de quo, etiam in ista humana conversatione, justa querela esse non possit: quis enim juste queritur de homine qui nemini vult male, et quibus potest fideliter consulit, nec contra cujusquam injurias tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et tamen eo ipso quod verum dicit, Dimitte sicut et nos dimittimus, sine peccato se non esse declarat; inde est quod dicit: Nihil iniquum erat in manibus meis, sed oratio mea munda; hinc enim erat munda oratio, quia veriam non injuste petebat qui veraciter dabat. Judicium enim siue misericordia illi qui non fecit misericordiam; superexaltat autem misericordia judicio: quod si non esset, quæ spes esset, quandoquidem cum Rex justus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? Tunc ergo per ejus misericordiam justi pleno perfecteque mundati, fulgebunt in regno Patris sui sicut sol. Tunc plene atque perfecte erit Ecclesia, non habens maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, quia tunc etiam erit vere gloriosa. Cum enim non tantum sit ut exhiberet sibi ecclesiam non habentem maculam aut rugam, sed addidit, gloriosam; satis significavit, quando erit sine macula et ruga aut aliquo ejusmodi, tunc utique quando gloriosa: non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permixtione hominum pessimorum, in tantis opprobriis impiorum dicendum est eam esse gloriosam, quia reges ei serviant, ubi est periculosis majorque tentatio; sed tunc potius gloriosa erit, quando siet quod idem ait Apostolus: Cum Christus aperuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso aperibitis in gloria: cum enim Dominus ipse secundum formam servi, per quem se mediator conjunxit Ecclesiam, non fuerit glorificatus nisi post resurrectionis gloriam [nisi resurrectionis gloriam]; 75 unde dictum est: Spiritus autem non erat datus, qui Jesus nondum fuerat glorificatus; quomodo dicenda est ante resurrectionem suam Ecclesia ejus esse gloriosa? mundat ergo eam nunc lavaero aquæ, in verbo abluens peccata præterita, et pellens ab ea dominationem malorum ange-

lorum : deinde perficiens ejus sanitates, facit eam occurrere in illam gloriosam, sine macula et ruga. Quos enim praedestinavit, illos et vocavit, et quos vocavit ipsos et justificavit : quos autem justificavit, illos et glorificabit; in hoc mysterio dictum arbitror : Ecce ejus dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia [die] consummorum, id est, perficior. Dixit enim hoc ex persona corporis sui, quod est Ecclesia Dei, non pro distinctis ordinatisque temporibus quod et in sua resurrectione significavit in triduo. Puto autem interesse inter rectum corde et mundum corde : nam et rectus corde in ea que ante sunt extenditur, ea que retro sunt oblivious, ut recto cursu, id est recta fide atque intentione, perveniat ubi habitet mundus corde. Sicut illa singula reddenda sunt singulis, ubi dictum est : *Quis ascendit? montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* innocens manibus, et mundus corde ; innocens manibus ascendet, et mundus corde stabit : illud in opere est, illud in fine. Et illic magis intelligendum quod dictum est : *Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia.* Tunc enim erit vere bona substantia, id est vera divitiae, cum transierit tota paupertas, id est consumpta fuerit omnis infirmitas. Nunc vero avertat se homo a delicto, cum proficiendo inde discedit, et renovetur de die in diem, et dirigat manus in opera misericordie, et ab omni delicto mundet cor suum ; misereatur ut quod restat per veniam dimittatur. Hoc enim salubriter et sine vana inanique jactantia bene intelligitur in eo quod dixit sanctus Joannes : *Si cor nostrum nos non reprehendat, fiduciam habemus ad Deum, et quaecunque petierimus accipiemus ab eo.* Hoc enim videtur in isto loco admonuisse, ne cor nostrum nos in ipsa oratione et petitione reprehendat ; hor est, ne forte cum cœperimus dicere, *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus compungamus non facere quod dicimus, aut etiam non audeamus dicere quod non faciamus, et fiduciam petendi amittamus.*

## CAPUT CCCIII.

*De eo quod ait Apostolus : Judicium ex uno in condemnationem; ex epistola Responsionis ad consulta Hilarii.*

Cum ergo in utroque, id est et in judicio et in gratia, quod attinet ad unum et multa delicta una etiamque sit ratio, dicant isti nobis quare judicium dixerit ex uno delicto ducere in condemnationem, gratiam vero ex multis delictis in justificationem. Aut acquiescant ideo sic esse dictum, quia in hac causa duo constituantur homines : Adam, ex quo subsistit generatio carnalis, et Christus, ex quo generatio [regeneratio] spiritualis ; sed quia tantum ille homo, iste autem et Deus et homo : non quomodo illa generatio uno delicto obligat, quod est ex Adam, ita ista regeneratione unum delictum solum solvit, quod est ex Adam. Sed illi quidem generationi sufficit ad condemnationem unius delicti connexio; quidquid enim postea homines ex malis suis operibus addunt, non pertinet ad illam generationem, sed ad humanam conversationem.

A Huic autem regenerationi non sufficit illud de'icum tantummodo solvere quod ex Adam trahatur, sed quicquid etiam postea ex iniquis operibus humanæ conversationis accedit; ideo judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enī ob unius delictum mors regnabit per unum, a quo delicto parvuli per baptismum extinxiantur, multo magis qui abundantiam gratiae et justitiae accipiunt, in vita regnabunt, per unum Iesum Christum : multo magis utique in vita regnabunt, quia æternæ vitæ regnum erit. Mors autem in eis temporaliter transit, non in æternum regnabit. Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem (de qua condemnatione parvuli per sacramentum baptismi liberandi sunt), ita et per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitae : et hic omnes dixit et ibi, non quia omnes homines veniunt ad gratiam justificationis Christi, cum tam multi alienati ab illa in æternum moriantur : sed quia omnes qui renascuntur, in justificationem non nisi per Christum renascuntur; sicut omnes qui nascentur, in condemnationem non nisi per Adam nascentur. Nemo quippe [est] in illa generatione praeter Adam, nemo in ista regeneratione praeter Christum; ideo omnes et omnes : eosdem autem omnes etiam multos postea dicit, adiungens : *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic et per unius hominis obedientiam, justi constituentur multi.* Qui multi, nisi quos jam paulo ante omnes dixerat? Vide quemadmodum commendat unum, et unum, id est Adam et Christum : illum ad condemnationem, hunc ad justificationem ; cum tanto post Adam venerit Christus in carne, ut sciamus antiquos justos, quicunque esse potuerunt, non nisi per eamdem fidem liberatos per quam liberarimur et nos, sicut et nobis annuntiatur [facta annuntiatur]. Ideo hic Christum hominem dicit, cuius est et Deus, ne quis existimet antiquos justos per Deum tantummodo Christum, id est per Verbum quod erat in principio, non etiam per fidem incarnationis ejus, qua et homo Christus dicitur, potuisse liberari. Sententia quippe ista destrui non potest, de qua et alibi dicit per unum hominem mors, et per unum hominem resurrecio mortuorum : sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes viviscuntur ; utique resurrectionem dicit justorum, ubi est vita æterna, non resurrectionem iniquorum, ubi mors æterna erit : ideo ait viviscuntur, quia illi damnabuntur. Hinc et in veteribus sacramentis circumcisio parvolorum octavo die fieri præcepta est, quoniam Christus, in quo fit delicti carnalis expiatione (quam significat circumcisio), die dominica resurrexit, qui post septimum sabbati octavus est. Nec ergo fides etiam antiquorum justorum fuit; unde et Apostolus dicit : *Habentes autem eundem spiritum fidei, propter quod scriptum est : Credidi, propter quod locutus sum ; et nos credimus, propter quod et loquimur ; non decrect eundem spiritum fidei, nisi*

:dimores etiam antiquos justos ipsum habuisse spiritum fidei, hoc est incarnationis Christi. Sed quia illis futura prænuntiabatur quæ jam facta nobis annuntiatur, et tempore Veteris Testamenti velabatur quæ tempore Novi Testamenti revelatur, ideo ejus sacramenta variata sunt, ut alia essent in Veteri Testamento, alia in Novo, cum fides ipsa varia non sit, sed una sit, quia sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur.

## CAPUT CCCIV.

*Contra id quod dixerunt Pelagiani humanam non posse mutare vel debilitare naturam id quod substantia caret; ex libro de Natura et Gratia.*

Primo, inquit, de eo disputandum est quod per peccatum debilitate dicitur et immotata natura. Unde ante omnia querendum puto, inquit, quid sit peccatum, substantia aliqua, an omnino substantia? **76** carens nomen, quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perperam facti actus exprimitur. Deinde adjungit: Credo ita est; et si ita est, inquit, quomodo potuit humanam debilitare vel mutare naturam quod substantia caret? Cernitne quo tendat et quo manus porrigat hæc disputatio, ut omnino frustra dictum putetur. Vocabis nomen ejus Ie-um: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Quomodo enim salvum faciet, ubi nulla est ægritudo? peccata quippe ea quibus dicit Evangelium salvum faciendum populum Christi, substantia non sunt, et secundum istum vitiare non possunt. O frater, bonus est ut memineris te esse Christianum. Credere ista fortasse sufficerit; sed tamen quia disputare vis, nec obest, imo etiam prodest, si si missima præcedat filii; ecce existinemus peccato naturam humanam non posse viari, sed divinis credentes Scripturis, peccato eam esse vitiatam, quomodo id fieri potuerit, inquiramus; quoniam peccatum jam didicimus non esse substantiam, nonne attenditur, ut alia omittam, etiam non manducare non esse substantiam? A substantia quippe peccatum receditur, quoniam cibus substantia est; sed abstinere a cibo non est substantia, et tamen substantia corpori, si omnino abstinetur a cibo, ita languescit, ita valetudinis inæqualitate corruptior, ita exhaustitur viribus, ita lassitudine debilitatur et frangitur, ut si aliquo modo perdiret in vita, vix possit ad eum cibum revocari unde abstinentia vitata est. Sic non est substantia peccatum, sed substantia est Deus summaque substantia, et solus verus rationalis creature cibus. A quo per inobedientiam recedendo, et per infirmitatem non valendo capere quo debuit et gaudere, audis quemadmodum dicat: Percussum est sicut fenum, et aruit cor meum, quoniam oblitus sum munducare paenitentem.

## CAPUT CCCV.

*De Samuel et Pythonissa, ex libro ad Dalcitium de VIII Questionibus.*

Sexta tua propositio est, utrum juxta Historiam [libri Regum] pythonissa ipsum prophetam Samuelem de inferno evocaverit. Hoc a me beate memoriae Simplicianus, Mediolanensis episcopus, aliquando

A quæsivit. Quid ei responderim subditum lege. Item queris, inquam, utrum spiritus immundus qui erat in pythonissa potuerit agere ut Samuel a Saule videare ur, et loqueretur cum eo. Sed multo majoris miraculi est, quod ipse Satanæ princeps immundorum omnium spirituum potuit loqui cum Deo, et petere tentandum Job justissimum virum: qui etiam apostolos tentandos petiit; aut si hoc ideo non habet difficultatem quæstionem, quia per quam voluerit creaturam, cui voluerit creature, ubique præsens veritas loquitur: nec propterea magni meriti est cui loquitur Deus; interest enim quid [ipse] loquatur; quia et imperator cum multis innocentibus non loquitur, quibus providentissime consult ad salutem, et cum multis nocentibus loquitur, quos jubet interfici: si ergo hinc propterea nulla quæstio est, nulla sit quæstio quomodo etiam immundus spiritus cum anima sancti viri loqui potuerit: omnibus enim sanctis Deus creator et sanctificator longe utique major est. Quod si hoc movet quod lieuerit maligno spiritui excitare animam Iesu, et tanquam de abditis mortuorum receptaculis evocare, nonne magis mirandum est quod Satanæ ipsum Dominum assumpsit, et constituit super pinnam templi? Quolibet enim modo id fecerit, ille etiam modus quo Samuel factum est ut excitatur, similiter latet; nisi forte quis dixerit, faciliorem diabolo fuisse licentiam ad Dominum vivum unde voluit assumendum, et ubi voluit consti-tendum, quam ad Samuelis defuncti spiritum a suis solidibus excitandum. Quod si illud in Evangelio nos ideo non perturbat, quia Dominus voluit atque permisit nulli diminutione sui potestatis et divinitatis id fieri, sicut ab ps. Judæis (quanquam perversis atque immundis, et facta diabolica scientibus) et teneri se, et vinciri, et illudi, ei erueri, atque interfici passus est; non est absurdum credere ex aliqua dispensatione divina voluntatis permissione fuisse ut non invitus, nec dominante atque subjugante magica potentia, sed volens atque obtemperans occultæ dispensatione Dei, quæ pythonissam illam et Saulem latebat, consenseret spiritus propheta sancti se ostendit aspectui regis, divina cum sententia percussurus. Cur enim anima boni hominis, a malis vivis evocata si venerit, amittere videatur dignitatem suam, cum et vivi jeruinque boni, vocali ad malos veniant, et agant cum eis quod officium postulant, sequitatis servato atque inconcuso decore virtutis suæ, et illoruin vitis pro rerum præsentium vel usu, vel necessitate tractatis? Quanquam in hoc facto potest esse alius facillor exitus, et expeditior intellectus, ut non vere spiritum Samuelis excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma et imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam, quam propterea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines earum rerum omnium nominibus appellari quarum imagines sunt: sicut omnia quæ pinguntur atque singuntur ex aliqua materia metalli aut ligni, aut eujusque rei aptæ ad opera hujusmodi, quæque etiam videntur in somnis. Et omnes fere imagines earum rerum quarum imagines

sunt, appellari in omnibus solent : quis enim est qui hominem pictum dubitet vocare hominem ? quandoquidem et singulorum quorumque picturam cum aspicimus, propria quæque nomina incunctanter adhibemus : velut cum intuentes tabulam aut partiem, dicimus : Ille Cicero est, ille Sallustius est, ille Achilles, ille Hector; hoc flumen Simois, illa Roma ; cum aliud nihil sint quam pictæ imagines. Unde Cherubim cum sint coelestes potestates, dicta iam ex metallo quod imperavit Deus super arcam Testamenti, magnæ rei significandæ gratia non sibi quam Cherubim in illa quoque figura videntur. Item quisquis videt somnum, non dicit : Vidi imaginem Augustini, aut Simpliciani; sed, vidi Augustinum, an Simplicianum : cum eo tempore quo tale aliquid vidit, nos ignoraremus; usque adeo manifestum est non ipsos homines sed imagines eorum videri. Et Pharaon spicas se dixit vidiisse in somnis et boves, non spicarum aut boum imagines. Si igitur liquido constat nominibus earum rerum quarum imagines sunt easdem imagines appellari, non mirum est quod Scriptura dicit, Samuelum visum, etiam si forte imago Samuels apparuit machinamento ejus qui transfiguratus se velut angelum lucis, et ministros suos velut ministros justitiae. Jam vero si illud movet quomodo et a maligno spiritu Sauli vera prædicta sint, potest et illud mirum videri, quomodo dæmones agnoverint Christum, quem Judæi non agnoscabant. Cum enim vult Deus etiam per infernosque spiritus aliquem vera cognoscere, temporalia duntaxat atque ad istam mortalitatem pertinet, facile est et non incongruum ut omnipotens **77** et justus, ad eorum posnam quibus ista prædicantur, ut malum quod eis impendet antequam veniat prænoscendo patientur, occulto apparatu mysteriorum suorum etiam spiritibus talibus aliquid divinationis impertiat, ut quod audiunt ab angelis prænuptialibut hominibus. Tantum autem audiunt, quantum omnium Dominus atque moderator vel jobet vel sinit. Unde etiam spiritus pythonicus in Actibus apostolorum attestatur Paulo apostolo, et evangelista esse conatur : miscent tamen isti fallacias et verum quod posse poluerint, non docendi magis quam decipiendi sine prænuntiant; et forte hoc est quod cum illa imago Samuels Saulum prædiceret moritum, dixit etiam secum futurum, quod utique falsum est. Magno quippe intervallo post mortem separari bonos a malis, in Evangelio legimus; cum Dominus inter superbum illum divitiam, cum jam apud inferos tormenta pateretur, et illum qui ad eum jam in ulcerosis jacebat, jam in requie constitutum, magnum chaos interjectum esse testatur. Aut si propterea Sa-  
nctus Sauli dixit, Mecum eris, ut non ad æquitatem [æqualitatem] felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referatur, quod uterque homo fuerit, et uterque mori potuerit; jamque mortuus mortem vivo prænuntiabat; perspicit, quantum opinor, prudenter tua, secundum utrumque intellectum habere

\* Hæc sententia vel ab Eugypcio vel ab alio videtur adiecta.

A exitu illam lectionem qui non sit contra fidem; nisi forte profundiore et prolixiore [perplexiore] inquisitione, quæ vel virium mearum vel temporis excedit angustias, inveniatur ad liquidum, vel posse, vel non posse animam humanam cum ex hac vita emigraverit, magicis carminibus evocatam, vivorum apparet conspectibus, etiam corporis lineamenta gestantem, ut non solum videri valeat, sed et agnosci : et si potest, utrum etiam justi anima, non quidem cogatur magicis sacris, sed dignetur ostendi, occultoribus imperiis [mysteriis] summae legis obtemperans; ut si fieri non posse claruerit, non uterque sensus in hujus Scripturæ tractatione atque expositione admittatur, sed illo excluso, imaginaria simulatio [imitatio] Samuelis, diabolico ritu facta intelligatur. Sed B quoniam sive illud fieri possit, sive non possit, tamen fallacia Satanae atque imaginum simulandarum callida operatio decipiendis humanis sensibus multiformis invigilat, pedetentim quidem, ne inquisitionibus diligentioribus prescribamus, et tamen potius existimemus tamen aliquid faciun[a maligno spiritu] malignæ pythonissæ illius ministerio, quandiu nobis aliquid amplius excogitare atque explicare non datur. Hæc sunt quæ tunc de pythonissa et Samuele rescripti\*, sed quam non frustra dixerim, pedetentim, nos in hac re gesta simulata imaginem Samuelis maligno pythonissæ ministerio presentata, existimare debere (ne inquisitionibus diligentioribus prescribamus) mea posterior inquisitione declaravit, quando inveni in libro Ecclesiastico, ubi patres laudantur ex ordine, ipsum sic fuisse laudatum, ut prophetasse etiam mortuus diceretur. Sed si et huic libro ex Hebreorum (quia in eorum non est canone) contradicunt, quid de Moyse dicturi sumus, qui certe et in Deuteronomio mortuus, et in Evangelio cum Elia qui mortuus non est legitur apparuisse viventibus?

#### CAPUT CCCVI.

*Quibus sacrificium prosit, aut locus martyrum in quo quispiam sepelitur; ex libro de Cura pro mortuis gerenda ad Paulinum episcopum.*

Scriptistu mibi, quæcuscumque a me utrum prosit cuique post mortem quod corpus ejus apud sancti abejuis memoriam sepeliatur. Certe. Nam dicas videri tibi non esse inane motus animorum religiosorum atque fidelium pro suis ista [ita] curantium: adjungis etiam vacare non posse quod universa pro defunctis Ecclesia supplicare consuevit, ut hinc et illud conjici posset, boni prodesse post mortem si sile sanctorum huicando ejus corpori talis provideatur locus, in quo appareat opitulatio etiam isto modo quærita sanctorum. Sed cuin haec illa sint, quomodo huic opinioni contrarium non sit quod ait Apostolus: Omnes enim astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum. Non te satis videre significas. Hac quippe apostolica sententia, autem mortem admonet fieri quod possit prodesse post mortem; non tunc quando jam recipendum est quod quisque ges-